会  議

 （1） 議員総会

 ① 通常議員総会
回数・開催日 場所・出席者 主な内容

第 45 回

平成 21 年 6 月 23 日

商工会議所大会議室

69 名

（うち、委任状出席 23 名）

・平成 20 年度習志野商工会議所事業報告について

・平成 20 年度習志野商工会議所収支決算について

・平成 21 年度習志野商工会議所補正予算について

・習志野商工会議所青年部規則の一部を改正する規

則の制定について

・習志野市長、千葉県知事への要望について

・常議員の選任について

・会員加入について

第 46 回

平成 22 年 3 月 23 日

商工会議所大会議室

71 名

（うち、委任状出席 21 名）

・平成 22 年度習志野商工会議所事業計画について

・平成 22 年度習志野商工会議所収支予算について

・平成 22 年度借入 高限度額について

・常議員会に委任する事項について

・平成 21 年度習志野商工会議所補正予算について

・会員加入について

 ② 臨時議員総会
回数・開催日 場所・出席者 主な内容

平成 21 年 9 月 15 日

（第 90 回常議員会との

 合同会議）

商工会議所大会議室

42 名

・平成 21 年度習志野商工会議所補正予算について

・習志野商工会議所諸規程の一部を改正する規則及

び規約の制定について

・常議員の選任について

・会員加入促進運動について

・会員加入について

 （2） 常議員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
第 89 回

平成 21 年 5 月 26 日

商工会議所大会議室

21 名

・第 45 回通常議員総会提出議案について

・平成 21 年度習志野商工会議所補正予算について

・会員加入について

第 90 回

平成 21 年 9 月 15 日

（臨時議員総会との合同

 会議）

商工会議所大会議室

19 名

・臨時議員総会に同じ

第 91 回

平成 22 年 2 月 23 日

商工会議所大会議室

16 名

・第 46 回通常議員総会提出議案について

・平成 21 年度習志野商工会議所補正予算について

・習志野商工会議所組織・事務規則の一部を改正す

る規則の制定について

・会員加入について

 （3） 監査会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 21 年 5 月 14 日 商工会議所会議室  3 名 ・平成 20 年度習志野商工会議所事業、会計監査

 （4） 部会

 ① 商業部会（食品業分科会）
回数・開催日 場所・出席者 主な内容

平成 21 年 5 月 28 日

商工会議所会議室

13 名

役員会

・プレミアム商品券及び得々サービスガイド事業

 について

・個店強化事業について

・商店街活動支援助成事業について

・視察研修会について

・2 号議員の選任について

平成 21 年 6 月 2 日

 得々サービスガイド発行

・登録事業者数 91 事業所

・発行部数 8,000 部

平成 21 年 7 月 15 日

横浜商工会議所

横浜開国博     20名

先進都市視察研修会

・研修会

 テーマ「イベント開催と経済効果について」

 講 師 横浜商工会議所理事 倉田 好明 氏

・視察見学会「開国博Ｙ150 イベント会場」

平成 21 年 8 月 3 日

大久保商店街お休み処

5 名

商店街活動支援助成金審査会

平成 21 年 8 月 6 日

習志野市内 〔食品業分科会〕

食中毒予防パレードへの参加協力

平成 21 年 10 月

      ～12 月

市内店舗 個店強化事業（店舗診断）

・相談員訪問（新規 7 件・フォローアップ 6 件）

平成 21 年 12 月 4 日

松葉寿し

4 名

正副部会長会議

・平成 21 年度事業について

・商業視察研修会について

・平成 22 年度事業計画について

・習志野市長への要望について

平成 22 年 1 月 18 日

商工会議所会議室

11 名

役員会

・平成 21 年度事業について

・商業視察研修会について

・平成 22 年度事業計画について

・習志野市長への要望について

平成 22 年 2 月 5 日

向島橘銀座商店街（協）

ＮＴＴドコモ本社ビル

22 名

先進商業地視察研修会

平成 21 年 7 月

～平成 22 年 1 月

市内 3 商店会 商店街活動支援助成金事業

袖ヶ浦ショッピングセンター／大久保商店街協

同組合／津田沼一丁目商店会

 ② 工業部会
回数・開催日 場所・出席者 主な内容

平成 21 年 6 月 29 日

商工会議所会議室

7 名

役員会

・平成 21 年度事業計画について

平成 2１年  7 月～8 月

商工会議所 インターンシップ事業

・受入大学 和洋女子大学

・受入人数 4 名

平成 21 年 10 月 22 日

（株）日立産機システム

視察    25 名

情報交換会 30 名

工場見学会及び情報交換会

・視察 （株）日立産機システム

・情報交換会 日立習志野クラブ

平成 21 年 12 月 7 日

銀座アスター津田沼賓館

6 名

正副部会長会議

・平成 21 年度事業について

・平成 22 年度事業計画について

平成 22 年 3 月 26 日

習志野鉄工団地（協）内

視察    44 名

情報交換会 40 名

工場見学会及び情報交換会

・視察 （株）樋口製作所 （株）小出ﾛｰﾙ鐵工所

    島崎熱処理（株）

・情報交換会 日立習志野クラブ

 ③ サービス業部会（金融業分科会）

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 21 年 6 月 18 日

商工会議所会議室

8 名

役員会

・クーポン券事業について

・エコセミナーについて

平成 21 年 10 月 1 日

商工会議所会議室

９名

役員会

・ クーポン券事業ついて

・ ハイキング会について

・ エコ推進研修会について

・ビジネス交流会について

平成 21 年 11 月 5 日

商工会議所会議室

14 名

エコ推進研修会

第1 部

 テーマ ｢近年の地球温暖化の現状と

           エコロジーへの取り組み｣

 講 師 東京電力（株）環境部

      地球環境ｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ 平野 学 氏

第2 部

 テーマ ｢グリーン家電エコポイント事業とその展開

        ～エコアクションポイントとの連携～｣

 講 師 環境省 グリーン家電推進室

           室長補佐 大倉 紀彰 氏

平成 22 年 2 月 18 日

商工会議所会議室

11 名

役員会

・平成 22 年度事業計画について

・習志野市長への要望について

平成 22 年 2 月 19 日

船橋商工会議所

22 事業所

ビジネス交流会

平成 22 年 3 月 24 日

鎌倉アルプス

29 名

第６回ハイキング会

平成 22 年 3 月 27 日

船橋商工会議所

14 事業所

ビジネス商談会

 ④ 建設業部会
回数・開催日 場所・出席者 主な内容

平成 21 年 7 月 13 日

商工会議所会議室

10 名

役員会

・平成 21 年度事業計画及び収支予算について

・行政との研修会・懇談会について

・定例研修会について

平成 21 年 7 月 23 日

商工会議所会議室

23 名

研修会

 テーマ 「今、金融機関から融資を受けるには！」

      ～建設/建築/不動産業界版～

 講 師 ｸﾘｴｲﾃｨﾌﾞ・ﾏﾈｰｼﾞﾒﾝﾄ研究所

            代表 宮崎 健治 氏

平成 21 年 7 月 26 日 市民まつり会場 住宅修繕コーナーを設置

平成 21 年 8 月 19 日 銀座アスター津田沼賓館

40 名

行政との研修会・懇談会

 テーマ「本年度の市の契約に関する取組みに

     ついて」

 講 師 習志野市総務部契約課

           課長 渡辺 伸晴 氏

 テーマ「JR 津田沼駅南口特定土地区画整理

     事業について」

 講 師 習志野市都市整備部市街地整備課

           課長 吉野 正則 氏

 テーマ「谷津船橋インターチェンジ新設事業等

     について」

 講 師 習志野市都市整備部都市計画課

           課長 石井 輝之 氏

 テーマ「習志野市産業振興計画について」

 講 師 習志野市市民経済部商工振興課

           課長 成瀬 常雄 氏

平成 21 年 11 月 13 日

商工会議所会議室

8 名

役員会

・２号議員の選任について

・部会幹事職務執行者の変更について

・平成 21 年度事業及び予算執行状況について

・平成 22 年度事業計画について

・視察研修会について

平成 21 年 12 月 4 日 日比谷共同溝、根津・谷中

地区、日本銀行本館

26 名

視察研修会

 「まち」を創る「もの」に出会う

平成 22 年 2 月 2 日

商工会議所会議室

５名

部会員交流事業検討委員会

平成 22 年 2 月 8 日

商工会議所会議室

26 名

行政との意見交換会

・公共工事の落札後から着工までの時間短縮に

 ついて

平成 22 年 2 月 19 日

商工会議所会議室

11 名

役員会

・平成 22 年度事業計画について

・習志野市長への要望について

・会員交流会について

平成 22 年 3 月 8 日

商工会議所会議室

5 名

部会員交流事業検討委員会

平成 22 年 3 月 16 日

銀座アスター津田沼賓館

第 1 部 16 名

第 2 部 46 名

部会員交流事業

第 1 部「市内業況に関する意見交換会」

 ・業種の現状と今後の動向について

 ・新たな需要の掘起しについて

第 2 部「仕事に繋がる名刺交換会 Part2」

 住宅修繕あっせん事業  ①平成 21 年度住宅修繕あっせん件数 19 件

（成立 11 件／不成立 5 件／その他 3 件）

             ②習志野市住宅相談連絡会

              ７月  9 日  場所：商工会議所会議室

                    内容：習志野きらっと 2009 出店について

                       住宅修繕あっせん制度の報告方法について他

              3 月 25 日 場所：商工会議所会議室

                    内容：平成 22 年度緊急経済対策事業について他

             ③習志野市民まつり住宅修繕コーナー設置（7 月 26 日）

（5） 委員会

 ①－1 代表者連絡会議

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 21 年４月 28 日

商工会議所会議室

10 名

・部会・委員会等の活動方針及び事業計画について

・習志野市内共通商品券について

・常議員会提出議案について

平成 21 年 7 月 28 日

商工会議所会議室

12 名

・部会・委員会等の活動調整について

・「出前商工会議所」について

平成 21 年 10 月 27 日

商工会議所会議室

10 名

・部会・委員会等の活動調整について

・「出前商工会議所」について

平成 22 年 1 月 26 日

商工会議所会議室

10 名

・部会・委員会等の活動調整について

・常議員会提出議案について

・「出前商工会議所」について

 ①－2 街づくり戦術委員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 21 年 7 月 15 日

横浜商工会議所

横浜開国博     20 名

先進都市視察研修会

・研修会

 テーマ「イベント開催と経済効果について」

 講 師 横浜商工会議所理事 倉田 好明 氏

・視察見学会「開国博Ｙ150 イベント会場」

平成 21 年 12 月 19 日

習志野市民会館

3 名

「海を活かしたまちづくり」市民発表会

 ①－3 情報戦術委員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 21 年 5 月 14 日

商工会議所会議室

6 名

・委員会活動計画について

・IT ルームのパソコン入れ替えについて

平成 21 年 12 月 8 日

商工会議所会議室

6 名

・IT ルームのパソコン入れ替えについて

・視察研修会について

・習志野市長への要望について

平成 22 年 2 月 5 日

向島橘銀座商店街

NTT ドコモ本社  22 名

先進商業地視察研修会

 ①－4 企業経営戦術委員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 21 年 7 月 3 日

習志野商工会議所

7 名

・会員事業所の販路拡大支援策について

・中小企業支援施策「虎の巻」について

・中小企業振興月間（下期）について

平成 21 年 12 月 17 日

習志野商工会議所

2 名

・平成 21 年度事業の実施予定について

・平成 22 年度事業計画について

・習志野市長への要望について

平成 22 年 2 月 19 日

習志野商工会議所

37 名

・ 中小企業金融円滑化法＆助成金説明会

 講師 財務省担当官、社会保険労務士

 ② 習志野市ふるさと産品認定委員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 22 年 2 月 22 日

商工会議所会議室

5 名
・障害福祉サービス事業所花の実園申請案件（3 件）

・美鶴堂申請案件（3 件）

・新月申請案件（3 件）

・（有）大澤米菓工業申請案件（1 件）

・（有）宍倉清商店申請案件（2 件）

・（有）伊藤良商事申請案件（1 件）

・（有）アンポンタンドゥ申請案件（2 件）

 （6） その他の会議

 ① 青年部

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 21 年 4 月 16 日

商工会議所会議室

13 名

定例会

・平成 21 年度役員体制について

・平成 21 年度事業計画及び収支予算について

・規約の改正について

平成 21 年 5 月 21 日

商工会議所会議室

12 名

総会

・平成 20 年度事業報告及び収支決算報告について

・ 平成 21 年度事業計画及び収支予算について

・ 平成 21 年度役員及び組織体制について

平成 21 年 6 月 2 日 商工会議所会議室

8 名

役員会

・習志野きらっと 2009 について

・規約の改正について

平成 21 年 6 月 18 日

商工会議所会議室

11 名

定例会

・習志野きらっと 2009 について

・ バリアフリーガイド事業計画（案）について

平成 21 年 7 月 9 日 商工会議所会議室

13 名

定例会

・習志野きらっと 2009 について

・バリアフリーガイド事前調査結果について

・研修事業（案）について

・環境・経済推進委員会事業説明について

平成 21 年 7 月 26 日

市民まつり会場

1５名

習志野きらっと 200９参加

・飲食部門出店

平成 21 年 8 月 20 日

商工会議所会議室

10 名

定例会

・環境・経済推進委員会事業について

・バリアフリーガイド更新等について

・研修事業について

平成 21 年 9 月 15 日

商工会議所会議室

６名

定例会

・ 「まるごみ 09」について

平成 21 年 9 月 19 日

JR 新習志野駅周辺 ゴミ拾いイベント「まるごみ 09」

平成 21 年 10 月 15 日

商工会議所会議室

5 名

定例会

・「まるごみ 09」について

・バリアフリーガイド更新等について

・習志野市国際交流協会について

・県青連事業について

平成 21 年 11 月 19 日

商工会議所会議室

4 名

定例会

・環境・経済（習志野市）の勉強会について

・ＹＥＧ大賞について

・エンジェルタッチについて

・バリアフリーガイド更新等について

・忘年懇親会について

平成 21 年 12 月 16 日

くいもの屋「わん」津田沼店

14 名
定例会

忘年懇親会

平成 22 年 2 月 18 日

商工会議所会議室

10 名

定例会

・平成 22 年度事業計画について

・平成 22 年度組織体制について

平成 22 年 3 月 18 日

商工会議所会議室

９名

定例総会

・平成 22 年度事業計画について

・平成 22 年度役員体制について

 ② 女性会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容

平成 21 年 4 月 6 日

商工会議所会議室

9 名

定例会

・平成 21 年度役員選任委員会について

・平成 21 年度事業計画について

・ウーマンズアイ Vol.15 について

・習志野きらっと 2009 について

・フリーマーケットについて

平成 21 年 5 月 12 日

商工会議所会議室

4 名

役員会及び監査会

・平成 21 年度通常総会について

・平成 20 年度監査について

平成 21 年 5 月 20 日

商工会議所会議室

16 名

定例会

・習志野きらっと 2009 について

・チャリティーダンスパーティーについて

・外部団体との事業連携について

平成 21 年 5 月 20 日

商工会議所会議室

17 名

通常総会

・平成 20 年度事業報告及び収支決算報告について

・平成 21 年度事業計画及び収支予算について

・役員改選及び委員会組織について

平成 21 年 6 月 8 日

商工会議所会議室

1０名

定例会

・習志野きらっと 2009 について

・納涼会について

・メロディー基金サポート倶楽部について

・県女連視察について

平成 21 年 7 月 8 日

商工会議所会議室

7 名

定例会

・習志野きらっと 2009 について

・納涼会について

・全女連長野大会について

・関女連会長会議について

平成 21 年 8 月 10 日

新宿アルカザール

7 名

移動例会

・習志野きらっと 2009 について

・役員会について

・習志野、八千代、佐倉女性会親睦ﾊﾟｰｸｺﾞﾙﾌ大会について

平成 21 年 9 月 8 日

商工会議所会議室

9 名

定例会

・平成 22 年度役員体制について

・習志野、八千代、佐倉女性会親睦ﾊﾟｰｸｺﾞﾙﾌ大会について

・白鷺園清掃ボランティアについて

平成 21 年 10 月 8 日

パスタ・マリノ

10 名

移動例会

・委員会メンバーについて

・白鷺園清掃ボランティアについて

・習志野、八千代、佐倉女性会親睦ﾊﾟｰｸｺﾞﾙﾌ大会について

・忘年会について

・チャリティーダンスパーティーについて

平成 21 年 11 月 9 日

パスタ・マリノ

14 名

移動例会

・忘年会について

・チャリティーダンスパーティーについて

平成 21 年 12 月 8 日

パブラウンジちはる

８名

定例会

・チャリティーダンスパーティーについて

・移動例会について

・県女連賀詞交歓会について

平成 22 年 1 月 12 日

商工会議所会議室

10 名

定例会

・チャリティーダンスパーティーについて

・2 月定例会及び講演会について

・移動例会について

・ウーマンズアイ Vol.16 について

・平成 22 年度役員選考委員会について

平成 22 年 1 月 30 日

茜浜ホール

17 名

第 16 回チャリティーダンスパーティー

平成 22 年 2 月 8 日

商工会議所会議室

15 名

講演会

テーマ「不況!?･･でもどんな時でもやればできる！」

講 師 コメット工業（株）

      代表取締役会長 由川 久子 氏

平成 22 年 2 月 8 日

商工会議所会議室

15 名

定例会

・移動例会について

・平成 22 年度役員選考委員会

平成 22 年 3 月 8 日

商工会議所会議室

16 名

定例会

・習志野市長への要望について

・ウーマンズアイ Vol.16 について

・平成 22 年度役員選考委員会について

・平成 22 年度事業計画について

 ③ メロディ基金サポート倶楽部

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 21 年 4 月 16 日

商工会議所会議室

5 名

役員会

・ 平成 20 年度事業報告及び収支決算について

・ 平成 20 年度会計監査について

・ 平成 21 年度事業計画及び収支予算について

平成 21 年 5 月 25 日

商工会議所会議室

3 名

通常総会

・ 平成 20 年度事業報告及び収支決算について

・ 平成 20 年度会計監査について

・ 平成 21 年度事業計画及び収支予算について

平成 21 年 6 月 21 日 モリシア 第 10８回街かど音楽会 in モリシア

平成 21 年 8 月 1～2 日 香澄夏まつり会場 第 10９回街かど音楽会 in 香澄夏まつり

平成 21 年 8 月 21 日 市役所前広場 第 110 回街かど音楽会 in 竹宵

平成 21 年 10 月 17 日 津田沼公園 第 111 回街かど音楽会 in 習志野ｼﾞｬｽﾞﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ

平成 21 年 11 月 21 日 津田沼パルコ６階 第 112 回街かど音楽会 in パルコ

平成 21 年 12 月 19 日 JR 津田沼北口デッキ 第 113 回街かど音楽会 inJR 北口デッキ

平成 22 年 3 月 30 日 市役所前 第 114 回街かど音楽会 in 市役所前

 ④ 地域会議「出前商工会議所」

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 22 年 3 月 3 日

日本大学生産工学部

      津田沼校舎

意見交換会  45 名

講演会 250 名

交流会  35 名

出前商工会議所（東地区）

・意見交換会

・講演会

  バルセロナオリンピック競泳金メダリスト

   岩崎恭子氏トークショー

・交流会

平成 22 年 3 月 11 日

千葉工業大学津田沼校舎

意見交換会 56 名

講演会 92 名

交流会 51 名

出前商工会議所（西地区）

・意見交換会

・講演会

  テーマ「これからの情報化社会」

  講 師 千葉工業大学副学長三井田惇郎 氏

・交流会